ATA DA 20ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR

- BRAGANÇA PAULISTA.

Data: 13 de novembro de 2025

Horário: 18h15

Local: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – Bragança Paulista/SP

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito

horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo, teve início a reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo –

COMTUR, sob coordenação do Sr. Richard Alexandre Consolin, Secretário

Adjunto do Conselho. A lista de presença encontra-se anexa a esta ata.

1. Abertura e pauta sobre a validade da eleição da Mesa Executiva

Foi iniciada discussão acerca da validade da eleição da atual Mesa Executiva,

considerando o Decreto Municipal vigente que regulamenta a composição e

atribuições do COMTUR, conforme decreto que regulamenta o conselho,

DECRETO Nº 4.416, DE 21 DE MARÇO DE 2024, que em seu art2, II e § 2.

Debateu-se que o Presidente que solicitou afastamento era representante da

sociedade civil, assim como seu Vice-Presidente, ambos portanto membros não

governamentais. Diante da situação, deliberou-se pela necessidade de consulta

ao setor jurídico da Prefeitura para orientação sobre as providências cabíveis.

2. Solicitação sobre panorama de eventos

A Sra. Silvana Cardoso de Almeida, Representante Titular do segmento

Artesanato, solicitou ao Chefe de Divisão da Secretaria, Sr. Raul Wagner Tadeu

Lencini, a apresentação de um panorama dos eventos programados para o

município.

O mesmo informou que trará as informações completas na próxima reunião.

3. Propostas e apontamentos sobre políticas de turismo

O Sr. Renato Ramos Zilocchi, Representante Titular do segmento

Produtores/Organizadores de Eventos, destacou a necessidade do COMTUR

apresentar políticas de turismo mais claras, visíveis e efetivas, ressaltando a

importância de um trabalho conjunto e concreto.

Os conselheiros presentes concordaram, comprometendo-se a trazer respostas

e posicionamentos sobre as pautas relacionadas ao COMTUR na próxima

reunião.

4. Informes da Secretaria – Festividades e ações municipais

O Chefe de Divisão, Sr. Raul Lencini, apresentou informações preliminares sobre

as festividades de fim de ano previstas para o mês de dezembro. Informou ainda

que, entre os dias 15/12/2025 e 01/01/2026, no horário das 18h00 às 00h00, o

transporte coletivo municipal terá tarifa zero (R$ 0,00) para usuários portadores

do cartão de transporte.

Foi ressaltado também que o município realizará diversas atrações, e que, em

2026, Bragança Paulista terá o maior Natal da história da cidade.

5. Próxima reunião

Ficou definida a próxima reunião para o dia 03 de dezembro de 2025, às 18h00,

na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

6. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19h40 da mesma data.

Richard Alexandre Consolin

Secretario Adjunto.

		2025-11-14T11:57:14-0300